12,339.00 12,339.00

2025 年 1

月

面向端侧AI

的低功耗软

硬件推理系

统研发项目

12,339.00 12,339.00

2028 年 1

月

恒烁半导体（合肥）股份有限公司   2025 年第一次临时股东大会

 8

以上募集资金项目延期及变更不涉及投资总额、募集资金拟投入金额、实施

主体及实施地点的变更。

（二）本次募投项目延期及变更的具体原因

（1）NOR 闪存芯片升级研发及产业化项目

NOR 闪存芯片升级研发及产业化项目是基于当时的市场环境和公司战略

制定的，着力研发基于下一代 50nm 和 40nm 技术工艺制程，容量覆盖

256Mb～1Gb，具有高可靠性和高稳定性的 NOR Flash 存储芯片，旨在加强我

们在非易失性存储器市场的业务布局，并巩固公司的市场地位。然而，随着行

业技术的快速发展和市场环境的变化，由于该投资项目所指定的行业技术限定

的范围较狭窄，影响了募集资金使用效率，增加了项目投资实现预期效益的不

确定性风险，为确保资金的有效利用和项目预期效益的实现，公司认为有必要

在原有项目的基础上进行变更。

原投资计划专注于 50nm & 40nm ETOX 工艺节点项目的研发，但随着参与

NOR 闪存开发的主流晶圆厂的增加，工艺节点也相对更丰富，除了已有的

50nm 和开发中的 40nm 以外，包括不限于 5xnm 和 4xnm 及其他先进工艺节

点，公司在多个工艺节点上进行研发，有助于进一步平衡产能，完善产品线，

巩固市场地位。

 ETOX 存储单元结构虽然具备制程相对稳定等优势，但随着国内晶圆厂的

技术发展，一些新的存储单元结构也在逐渐兴起，部分工艺节点存储单元面积

和制造成本相较于现有工艺具有差异化优势。

根据公司对相关市场和技术的调研，“闪存芯片升级研发及产业化项目”具

有广阔的研发和市场前景。公司已将全部核心技术应用于现有产品，并将持续

发挥研发能力和技术积累优势，实现科技成果与产业发展的深度融合。本项目

将使公司在巩固存储芯片领域市场地位的同时，向更高端的技术领域拓展。依

托公司在 NOR 闪存领域的技术积累及客户资源优势，为此项目的顺利研发及

后续推广提供了有力保障。根据上述研发项目调整计划，考虑到该项目的研发

费用（包括不限于研发人员薪酬、流片费用、测试费用等）投入比例较高，公

司拟调整本项目的内部具体投资结构，具体调整情况如下：

单位：人民币万元

恒烁半导体（合肥）股份有限公司   2025 年第一次临时股东大会

 9

序号 投资具体内容
调整前项目

投资总额

调整后项目投

资总额
增减情况

1 设备及软件等购置费用 4,389.00 2,031.80 -2,357.20

2
研发费用（研发人员薪酬、产品试制、

流片及测试费用等）
11,019.70 13,376.90 2,357.20

3 铺底流动资金 4,909.30 4,909.30 0.00

合计 20,318.00 20,318.00 0.00

（2）通用 MCU 芯片升级研发及产业化项目

通用 MCU 芯片升级研发及产业化项目是基于公司 M0+内核的 32 位 MCU

产品，进一步研发通用 M3 和 M4 系列 MCU 产品，然而基于对市场环境和竞争

格局的判断以及公司现有的研发市场积累，决定继续完善消费类 MCU 的产品

布局以增加产品竞争力和市场份额，同时基于电驱，电控，储能等巨大的市场

机会以及国产替代需要的考量，公司将进一步研发马达控制，工业控制等领域

的 32 位高性能 MCU，新的应用领域所选择的 CPU 内核不局限于 M3 和 M4 内

核。根据上述研发项目调整计划，考虑到该项目的研发费用（包括不限于研发

人员薪酬、流片费用、测试费用等）投入比例较高，公司拟调整本项目的内部

具体投资结构，具体调整情况如下：

单位：人民币万元

序号 投资具体内容
调整前项目投

资总额

调整后项目投

资总额
增减情况

1 设备及软件等购置费用 5,603.00 2,659.65 -2,943.35

2
研发费用（研发人员薪酬、产品试

验、流片及测试费用等）
7,556.40 10,499.75 2,943.35

3 铺底流动资金 4,571.60 4,571.60 0.00

合计 17,731.00 17,731.00 0.00

（3）CiNOR 存算一体 AI 推理芯片研发项目

本项目系基于此前消费市场环境、端侧智能物联网发展趋势以及公司未来

发展战略等因素制定，总体尚处于端侧存算一体芯片的探索阶段，计划达产后

将推动公司成功切入智能物联网市场，因此智能物联网市场情况以及端侧存算

一体芯片发展情况对于公司原项目的资金投入和研发推进有重大影响。近年

来，由于该投资项目所面临的市场环境以及技术格局发生了较大变化：随着

TinyML 赋能低成本 MCU 完成 AI 任务市场对于存算一体芯片的性能预期进一

步提高；生成式大模型的爆发为存算一体芯片提出了新的要求，面向大模型的

复杂任务，单一的存储介质已无法独立满足现有算法的全部计算需求，需要多

恒烁半导体（合肥）股份有限公司   2025 年第一次临时股东大会

 10

种介质相互融合、共同协调，提高了芯片设计的复杂度。此外下游产品市场竞

争态势和软硬件技术发展情况尚有较大的完善空间，综上因素对公司产品推进

节奏产生一定影响。根据上述研发项目调整计划，考虑到该项目的研发费用

（包括不限于研发人员薪酬、流片费用、测试费用等）投入比例较高，公司拟

调整本项目的内部具体投资结构，具体调整情况如下：

单位：人民币万元

序号 投资具体内容
调整前项目投

资总额

调整后项目投

资总额
增减情况

1 设备及软件等购置费用 5,024.00 1,233.90 -3,790.10

2
研发费用（研发人员薪酬、产品试

制、流片及测试费用等）
7,315.00 11,105.10 3,790.10

合计 12,339.00 12,339.00 0.00

综上，基于谨慎原则和合理利用募集资金原则，为降低项目收益的不确定

风险，公司经审慎评估决定对原有募集资金项目进行变更，以适应公司的研发

战略规划，提高募集资金的使用效率。

四、 新募投项目的具体内容

（1）闪存芯片升级研发及产业化项目

本项目将围绕灵活容量、低功耗和高可靠性这一产品定位，采用业界领先的

闪存工艺路线，着力研发基于最新工艺制程节点，容量覆盖市场主流需求范围，

具有高可靠性和高稳定性的存储芯片。本项目具体研发的产品包括：基于 5xnm

及以下 ETOX 技术节点的 NOR 闪存系列存储芯片；New Generation NOR 等其

他先进技术闪存系列存储芯片。基于本项目的产品将被应用于蓝牙、物联网、智

能穿戴设备、智能家居、智能手机等领域。

（2）MCU 芯片升级研发及产业化项目

本项目基于公司现有 ARM 内核的 32 位 MCU 产品，进一步研发基于 ARM

内核以及 RISC-V 内核的 MCU 系列产品。产品应用涵盖消费、工业控制、汽车

电子等领域，如智能可穿戴设备、TWS 耳机、智能电表、各类传感器、充电控

制、照明、马达控制、汽车电子和人工智能等领域。

（3）面向端侧 AI 的低功耗软硬件推理系统研发项目

本项目将以存算一体技术为核心，围绕低功耗和端侧 AI 的性能需求，研发